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Hvad sker der i Harlev - og hvornår?
Harlev Kalender og Nyheder udgives af Harlev Fællesråd og
Harlev Framlev Grundejerforening i samarbejde med MinByApp via vores HarlevApp,
som også kan ses på www.HarlevApp.dk
Alle kan benytte kalenderen og nyheder, og alle kan få opslag med. 
Vores mål er at samle al information om Harlev i den nye portal og App – brug dem flittigt. 

Koordiner arrangementer
Se og benyt HarlevApp, så arrangementer ikke kolliderer.
Fællesrådet hjælper gerne med at oprette arrangementer i appen.

Næste nummer af Paraplyen
Paraplyen nr. 104. udkommer 2. sept, 2023. 
Deadline for materialer er den 7. aug.  2023.

Paraplyens spalter er åbne for medlemmer af Harlev Fællesråd. 
Kommunikationsudvalget forbeholder sig retten til at udvælge og forkorte i indsendte indlæg.
Forslag til indlæg modtages gerne på mail: post@harlevfr.dk 

Copyright på Paraplyens tekst, tegninger og fotos tilhører skribenten/tegneren/fotografen og bladet.  

Forretningsudvalget

Merethe Jelsbak Raundahl, formand, telefon 2091 9905

Nina Overgaard, næstformand

Helene Juul Munch, sekretær

Carsten Dam Hyldal

Sol Strømbo Hansen 

Marie Hastrup Sørensen 

Per Thygesen

1 suppleant: Jacob Langvad Nielsen

Kasserer 

Kaj Sommer

Udvalg

Fællesskaber på tværs: Helene Juul Munch, formand, Marie 
Hastrup Sørensen, Merethe Jelsbak Raundahl

Kommunikation og PR: Marie Hastrup Sørensen, formand, 
Helene Juul Munch og Merethe Jelsbak Raundahl

Infrastruktur & erhverv: Sol Strømbo Hansen, formand, Nina 
Overgaard, Carsten Dam Hyldal og Søren R.W. Danielsen (kon-
sulent).

Byudvikling, natur & miljø: Nina Overgaard, formand, Sol Strøm-
bo Hansen, Carsten Dam Hyldal, Merethe Jelsbak Raundahl og 
Søren R.W. Danielsen (konsulent).
 
Paraplyens redaktion: Marie Hastrup Sørensen (udvalgsfor-
mand), Merethe Jelsbak Raundahl, Helene Juul Munch, Aksel 
Buchard, Helena Birk Jørgensen og Claus Gregersen.
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Vi har nu alle fået fornemmelsen af sommer. Var-
men har meldt sin ankomst, og foråret er over os. 
Glade unge mennesker er blevet fejret med non- 
og konfirmationer. Haverne er blevet ordnet, kruk-
ker plantet til, græsslåmaskiner har igen set da-
gens lys, og de lyse nætter venter os. En tid med 
grøde i jorden og nye skud på vej.

Repræsentantskabsmøde
Den 15. marts afholdte vi repræsentantskabsmøde, 
hvor nye vinde blæste. Årets arbejde blev fremlagt, 
drøftet og godkendt af de fremmødte. Beretningen 
fra udvalgsformænd og undertegnede kan læses i 
deres fulde længe på fællesrådets hjemmeside. Vi 
blev også beriget med nye ”skud” og friske kræf-
ter i forretningsudvalget. En varm velkomst til Nina 
Overgaard Jensen, der blev valgt ind for Harlev 
Biblioteket Venner og til Søren Ranum W. Daniel-
sen, der er tilkendegav, at han meget gerne vil yde 
en indsats i fællesrådet. Sol Strømbo Hansen og 
undertegnede var på valg og blev genvalgt. Jacob 
Langvad Nielsen ønskede ikke genvalg som med-
lem, men stillede op som suppleant og blev valgt 
til det. En rigtig fin aften med ros til fællesrådets ar-
bejde, hvilket vi takker for. 

Den 29. marts afholdte vi konstituerende møde 
i præstegården i Gl. Harlev. Vi ønskede i den an-
ledning at nedsætte nye udvalg, der er mere ret-
visende for det arbejde, vi laver og de store dags-
ordener, vi forventer vil fylde de næste mange år. 
Følgende udvalg blev nedsat:
 
- Fællesskaber på tværs
- Kommunikation og PR
- Infrastruktur & erhverv 
- Byudvikling, natur & miljø 

Se udvalgets medlemmer s. 2 i Paraplyen og mø-
dereferaterne på vores hjemmeside: http://www.
harlevfr.dk/

Ekstraordinær repræsentantskabsmøde
På mødet drøftede vi ligeledes fællesrådets ved-

tægter, som vi også ønsker at kigge grundigt igen-
nem. Et arbejde der pågår i skrivende stund. Der 
indkaldes til ekstraordinær repræsentantskabsmø-
de den 19.06.23 kl. 17, konfirmationsstuen i Gl. Har-
lev. Her vil der være valg til forretningsudvalget og 
forslag til vedtægtsændringer fremlægges. 

Undersøgelse af skoleveje i Aarhus Kommune 
På et møde den 13. april 2023, var skolevejene i 
Harlev på dagsordenen. Ved mødet deltog repræ-
sentanter fra Aarhus Kommune, skoleleder Lars 
Mølgaard, repræsentanter fra skolebestyrelsen og 
elevrådet samt Harlev Fællesråd, der var repræ-
senteret af undertegnede. På mødet var der fokus 
på overgangen ved Netto, på rundkørslen ved Cir-
kel K og på en mulig etablering af en fodgænger-
overgang ved skolen. En sådan overgang vil give 
en skolepatrulje mandat til og mulighed for at hjæl-
pe de bløde trafikanter over vejen. Krydset mellem 
Kettingparkvej og Næshøjvej var også på dagsor-
denen med fokus på fartdæmning og en opmærk-
somhed på at kunne krydse vejen sikkert i relation 
til den nuværende brug, men også i forhold til den 
nye dagsinstitution.   

Bæredygtig og helhedsorienteret udvikling
I forretningsudvalget arbejder vi for en bæredygtig 
og helhedsorienteret udvikling af Harlev og om-
egn. Et fokus vi den seneste tid har bragt i spil i re-
lation til Bofællesskabet ved Tåstrupvej, hvor vi er 
orienteret om planerne fra bygherre, der forventer 
at byggeriet er færdigt oktober 2024. Vi har forholdt 
os til landzoneorientering i sagen S2023-15893, 
Framlevvej 12, hvor vi har tilkendegivet, at vi er po-
sitive over for planerne, som vi ser kan bidrage til 
byudviklingen og tiltrække en borgergruppe, der 
kan bidrage aktivt til lokalområdet.

Vi er og har løbende været i dialog med flere bor-
gere, der særligt i den nordlige del har været og er 
meget optaget af det kommende erhvervsområde. 
Vi har modtaget et kvalificeret bud på etablering 
af området, afgrænsningen til det åbne land, infra-
strukturen i området – heraf vigtigheden af at kun-

Orientering fra 
fællesrådet
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ne afvikle trafikken. Det har givet anledning til, at vi 
på det kraftigste har opfordret Aarhus Kommune til 
i samarbejde med Vejdirektoratet at arbejde for en 
tilkørsel til Herningmotorvejen ved Skovby. Vi ser et 
stort behov for, at trafikken både kan ledes af og 
på motorvejen ved Skovby. En kommende bane-
forbindelse mellem Silkeborg og Aarhus er også 
et meget vigtigt indsatsområde for fællesrådet de 
kommende år. Det samme gør sig gældende for 
byudvikling øst for Stillingvej. 

Opstartsmøde for udviklingen af Harlev
Ovenstående henvendelser og indsatsområder har 
givet anledning til, at vi i tæt samarbejde med Aar-
hus Kommune afviklede et opstartsmøde om ud-
viklingen af Harlev. Aarhus Kommune stillede med 
intet mindre end 18 ansatte, hvoraf nogle holdt 
oplæg indledningsvis og andre stod klar til dialog 
ved de efterfølgende workshops. Der blev givet en 
del information, men mødet gav også anledning til 
mange spørgsmål, da en stor del af planerne sta-
dig er uafklaret. 

Vigtigt for os i fællesrådet er og var det, at Aar-
hus Kommune kom til os lokalt og gav en status 
på, hvor de er i planerne om hhv. Erhvervsparken i 
Nord, området øst for Stillingvej og en kommende 
daginstitution, så vi alle er orienteret. 

Harlev er udvalgt til at være et område, hvor der 
de kommende år vil være et særligt stort fokus på 
borgerinddragelse. Mødet den 11. maj var det før-
ste af en række borgerinddragelsesmøder. Det er i 
de indledende faser, vi for alvor har mulighed for at 
ytre vores ønsker og blive hørt et stykke ad vejen. 
Så jeg håber, at mange af jer vil engagere jer i de 
kommende processer og tak til alle jer, der mødte 
op! Læs mere om mødet på side 5. 

Daginstitution
Vi var blevet stillet i udsigt, at Aarhus Kommune 
ville etablere en længe ventet og ny daginstituti-
on i Harlev på det grønne areal syd for Folkehu-
set Harlev. De første orienterings- og dialogmøder 
blev afviklet foråret 2023, men den 10. maj blev vi 
i forretningsudvalget desværre orienteret om, at 
byggeriet af en kommende daginstitution i Harlev 
er udsat 1-2 år grundet anlægsloftet i Aarhus Kom-
mune. Planerne om daginstitutionen er ikke æn-
dret i fht. placering, størrelse etc. men udsat. Vi er 

meget optaget af, hvad Aarhus Kommune ser som 
”næste skridt”. Vi mener ikke, at det er holdbart at 
vente to år uden tiltag på området, hvorfor vi opfor-
drer kommunen til at finde midlertidige løsninger.

Fællesskaber på tværs
I samarbejde med DGI, HI&K og HIK har vi over ef-
teråret 2022 og i første halvår af 2023 været aktivt 
involveret i Fællesskaber på tværs. Et initiativ der 
har øje for at inkludere flere lokale borgere i al-
lerede eksisterende fællesskaber samt at skabe 
synergi mellem fællesskaberne. Mange gode lo-
kale og engagerede kræfter har budt ind, involve-
ret sig og skabt grobund for: Kreative Fællesskaber, 
samværscafé for folk med andre perspektiver på 
livet så som ADHD. Også et handykorps, der kan 
bookes til mindre håndværksmæssige opgaver i 
foreningsregi, har set dagens lys. Det samme har 
en velkomstgruppe, der i samarbejde med lokale 
organisationer, virksomheder og foreninger, herun-
der Harlev Fællesråd, vil tage godt imod nye bor-
gere i Harlev og omegn med halvårlige velkomst-
møder. Derudover er der blevet afviklet diverse 
foredrag, kulturelle arrangementer og flere følger 
bl.a. et Reggae og jazz-arrangement den 7. juni i 
caféen i Harlev Idræts- og Kulturcenter. Nærmere 
info følger.

Stier og grønne områder
Sammenhængende stisystemer og optimeringen 
bynære grønne områder er vi fortsat meget op-
taget i fællesrådet. Det betyder også, at arbejdet 
med ”VAM-grunden” på Sydbakken, stiforbindelser 
om Harlev Mølle i syd og stiforbindelser i nord ved 
Kringlen fortsætter. Der er også øje for at få fjernet 
jordbunker ved regnvandsbassinet ved Gl. Harlev 
mhb. at fremme det rekreative potentiale og til-
gængeligheden til vandet.

Gode stier er vi heldigvis beriget med i store dele af 
vores område. Jeg vil derfor opfordre jer til at tage 
turen beskrevet på side 7. 

Rigtig god fornøjelse i naturen og god sommer til 
jer alle.  
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Torsdag den 11. maj inviterede Aarhus Kommune 
og Harlev Fællesråd til borgermøde i Harlev Idræts- 
& Kulturcenter med fokus på udviklingen i Harlev 
og omegn. Mere end 100 lokale interesserede var 
mødt op for at få status på planerne for området og 
gå i dialog med de medarbejdere i Aarhus Kom-
mune, der til dagligt arbejder med planerne.  

Borgerinddrager, Rikke Sørensen, fra Aarhus Kom-
mune bød de mange fremmødte velkommen og 
præsenterede aftenens agenda. Derefter gav hun 
ordet videre til formanden for Harlev Fællesråd, 
Merethe Jelsbak Raundahl, der istemte sig afte-
nens dialogskabende formål og ridsede de emner, 
der varigt optager fællesrådet op. Til stede ved mø-
det og dialogstationerne var også repræsentanter 
fra blandt andet Bystrategi; Mobilitet; og Medbor-
gerskab i Teknik og Miljø; samt Planlægning i Børn 
og Unge fra Aarhus Kommune. 

Øst for Stillingvej: Hvor er vi i processen?
Første punkt på aftenens dagsorden: Harlev hel-

hedsplan og perspektivarealet øst for Stillingvej. 
Eva Møller, planchef i Plan og Byggeri ved Aarhus 
Kommune tog ordet og gennemgik indledningsvist 
baggrunden for den strategiske helhedsplanlæg-
ning for Harlev.  

I forbindelse med Kommuneplanen 2017 ved-
tog Aarhus Byråd, at der skal udarbejdes en hel-
hedsplan for perspektivarealet øst for Stillingvej. 
Helhedsplanen er grundlaget for den kommende 
planlægning. Den skal give borgerne mulighed for 
at medvirke og komme til orde tidligt i processen; 
sikre god sammenhæng mellem Harlev og det 
nye byområde; skabe god sammenhæng internt i 
det nye byområde; og undersøge området så man 
kender muligheder og udfordringer, når der bagef-
ter laves lokalplaner og kommuneplantillæg.

Helhedsplanlægning handler om langsigtet og 
bæredygtig planlægning. Tidsperspektivet lyder 
på 25-50 år. Der er tale om et stort område og der 
er mange hensyn, der skal afvejes i helhedsplanen, 
der gerne skal være et fælles fremtidsbillede på 
den by, som Harlev skal være i fremtiden.

Så, hvor er vi i processen? I den første fase: dét 
der kaldes forundersøgelse, borgerinddragelse 
og afklaring. Borgerinddragelse skal være med til 
at afdække borgernes ønsker for området. Derud-
over skal man også se nærmere på ‘den tekniske 
spilleplade’ for at finde ud af, hvad der er muligt i 
området. 
 
Den nuværende tidsplan strækker sig fra foråret 
2023 frem til og med foråret 2025, hvor Aarhus 
Kommune undervejs løbende vil invitere til bor-
gerinddragelse og møder med arbejdsgrupper i 
Harlev.
  
Status på erhvervsområdet i nord  
Man befinder sig lige nu i afklaringsfasen: forun-
dersøgelse og kvalificering af plangrundlag. Der 
skal tages stilling til muligheden for en tørhavn i 
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Flot fremmøde ved borgermødet om 
udviklingen i Harlev og omegn 
Af Helene Juul Munch, Harlev Fællesråd

Foto:  Helene Juul Munch,
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området. Kommuneplanen 2017 danner grundlag 
for den planlagte realisering af et erhvervsområ-
de nord for Harlev. Ifølge Kommuneplanen er er-
hvervsområdet rammelagt til anvendelser indenfor 
transport og logistik, og en tørhavn med havneak-
tiviteter vil som udgangspunkt være inden for kom-
muneplanens rammer. Dertil kommer, at tørhavnen 
skal overholde myndighedskrav – eksempelvis ift. 
støj og belysning.   

Fremmødte lokale gav udtryk for bekymringer om 
den muligt øgede belastning af lastbiler på Stilling-
vej. Aarhus Kommune arbejder i forbindelse med 
lokalplanens udarbejdelse på at få udarbejdet de 
nødvendige trafikanalyser af Stillingvej, 

og Vejmyndigheden vil stille de nødvendige krav til 
en eventuel udbygning af Stillingvej ved erhvervs-
området.

Fællesrådet og lokale ønsker trafikken fra erhvervs-
området ledt til afkørslen ved Skovby og ikke via 
Stillingvej.   

Hvornår kommer der flere dagtilbudspladser i 
Harlev? 
Der er en ny daginstitution på vej på Ketting Parkvej, 
men byggeriet er desværre sat på pause grundet 
statens anlægsloft for 2024. 

Udover det planlagte byggeri på Ketting Parkvej, 
tænkes der også daginstitutionspladser ind i pla-
nerne for den nye bydel, øst for Stillingvej. Børn 
og Unge i Aarhus Kommune følger udviklingen i 
børnetal og boligudstykninger tæt og i takt med, 
at den nye bydel planlægges, reserverer Børn og 
Unge arealer til dagtilbud, så der løbende kan byg-
ges.   

Vil du holde dig orienteret? 
Du kan holde øje med høringsportalen deltag.
aarhus.dk. Tilmelder du dig nyhedsbrevet på hø-
ringsportalen, vil du modtage løbende besked om 
høringer og begivenheder. Du kan også altid holde 
dig orienteret om, hvornår der er borgerinddragel-
sesaktiviteter i Harlev - og hvor du kan tilmelde dig 
- på Harlev Fællesråds Facebookside og hjemme-
side.

Nyt fra Folkehuset Harlev
Af Aksel Buchard

Foto: Aksel Buchard 

Fællesspisning og musik i Folkehusets café
Én gang om måneden – bortset fra juni og juli – ’in-
viterer Dorthe Virring på fællesspisning. 

Næste gang er den 17. august kl. 17.30, og menuen 
er ”Grilltema” + pæretærte. 

Menuen i sin helhed findes i den aktuelle udgave af 
Nyheder fra Folkehuset Harlev.

Man tilmelder sig og betaler 90 kr. i caféen senest 
en uge før.

EKSTRA:  Dylan Duo kommer og spiller i caféen.
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I denne udgave af Paraplyen stiller vi skarpt på en 
længere vandrerute på 64 km mellem Silkeborg 
og Aarhus. En lille del af denne rute (ca. 3,5 km) 
går nemlig gennem den sydøstligste del af Harlev 
sogn. Se kort nedenfor. 

Karakteristisk for ”vores” del af ruten er, at den 
krydser og følger større dalforløb. Fra vest mod øst 
følger ruten først den vestlige del af Jeksendalen, 
hvorefter den fortsætter ind i Aarhus Ådal, som 
længere østpå breder sig ud og rummer både Års-
lev og Brabrand søer. 

Jeksendalen er en smuk skarpt skåret erosionsdal 
med skovdækkede dalsider. Her følger ruten stisy-
stemet i Jeksenfredningen. Jeksendalen blev fre-
det i 1979 og omfatter i alt 746 hektar. Fredningen 
er en landskabsfredning, der skal sikre, at dalen 
bevares i den tilstand, den var i på fredningstids-
punktet, sådan at områdets karakter opretholdes. 

I Jeksendalen løber både Jeksen Bæk og Aarhus 
Å, som dog samles ved Fusvadvej. Omtrent herfra 
løber ruten først og fremmest langs Aarhus Å i År-
hus Ådal. 

På denne del af strækningen langs åen ses stadig 
tidligere tiders udnyttelse af vandkraften i form af 
talrige vandmøller bl.a. Tarskov Mølle og Harlev 
Mølle, som begge har haft mølleri. Dernæst lø-
ber ruten også forbi den relativt nyetablerede Åbo 
Skov, som fællesrådet har beskrevet i en tidligere 
udgave af Paraplyen. 

Netop hvor ruten forlader Harlev, går den ind i 
en nyt fredet område omkring den del af Aarhus 
Ådal, som omfatter de nærmeste omgivelser af 
Brabrand Sø og Årslev Engsø. Fredningen af Aar-
hus Ådal blev startet op i 1959 og er udvidet af fle-
re omgange. I modsætning til Jeksendalen, så er 
Aarhus Ådal her så bred, at det kan være svært at 
erkende udstrækningen af dalen. 

Der kan læses mere om begge fredninger på  htt-
ps://www.fredninger.dk. Tilsvarende kan der læses 
mere om vandreruten mellem Aarhus og Silkeborg 
på Naturstyrelsens hjemmeside https://natur-
styrelsen.dk/publikationer/2009/mar/vandreru-
ten-aarhus-silkeborg/.
Fællesrådet ønsker jer en rigtig god tur.

Turforslag:
Aarhus-Silkeborg langs Aarhus Å
Af Sol Strømbo Hansen, Harlev Fællesråd



Generalforsamling i
Harlev Biblioteks Venner

8

Af Dorte Vind, Harlev Biblioteks Venner

Juni 2023

Foto: Ditte Godske Jensen 

19. juni: ’Gå lidt, lyt lidt - litteraturvandring i Åbo Skov’.

Der var 12 fremmødte på Harlev Bibliotek den 8. 
marts 2023. Formand Mikael Witte aflagde beret-
ning. Mikael glædede sig over, at det er lykkedes at 
redde Hasle Bibliotek fra lukning i forbindelse med 
besparelser i 2023. Egå Kombi-bibliotek lukkes, og 
der er reduceret i åbningstiderne på flere biblio-
teker. Kommunens økonomi er presset, og derfor 
ved vi ikke, hvad der kan komme. HBV kæmper for 
åbne biblioteker og med bibliotekarisk service.

Årets program
10. marts: generalforsamling med 14 deltagere.
Efter generalforsamlingen kom forfatteren Paul 
Smith og fortalte om sin roman Kampen om Stau-
nings stol; første bind i en trilogi. 22 deltagere.

19. juni: ’Gå lidt, lyt lidt - litteraturvandring i Åbo 
Skov’. Et arrangement i samarbejde med Literatu-
reXchange. 16 deltagere.

1. september holdt vi sammen med Harlev-Fram-
lev Menighedsråd fællessang i Harlev Idræts & 
Kulturcenter under ledelse af korleder og organist 
Knud Haahr Bagger. Harlev Koret sang et par kor-
satser og støttede i fællessangen. 112 deltagere.

3. oktober hørte vi om fundet af en møntskat fra 
middelalderen på Højbygårds jorder. To amatør-
arkæologer og museumsinspektør Jens Jeppesen 
fra Moesgaard Museum fortalte. 35 deltagere.

14. november holdt vi skumringstime i samarbejde 
med Foreningen NORDENs lokalafdeling. Tidligere 
bibliotekar Dorte Vind læste op af Patrik Svensson: 
Åleevangeliet. 30 deltagere.

17. november: besøg af tryllekunstner og forfatter 
Jesper Grønkjær, der fortalte med billeder og over-
skudsagtigt humør om sit liv som globetrotter. Han 
har mødt mennesker overalt i verden og oplevet at 
smilet er et sprog alle taler. 30 deltagere.

Harlev Læsekreds, åben for alle: Program: 24.2. 
Jens Smærup Sørensen: Feriebørn, 24.3. Annette 
Bjergfeldt: Højsangen fra Palermovej, 13.10. Trude 
Teige: Mormor dansede i regnen og 24.11 Merete 
Pryds Helle: Det vågne hjerte.

Mikael konstaterede, at det er vidt forskellige, der 
møder op ved Harlev Biblioteks Venners arrange-
menter - det er ikke en lukket klub!

Regnskabet blev godkendt. HBV har fået flere 
medlemmer; 116 medlemmer ved udgangen af 
2022. Harlev Brugsforening har sponseret et højtta-
leranlæg med 4.699 kr. - fornemt!
Bestyrelsen ønskede at fastholde kontingentet i 
2023.

Der var valg: Arne Nielsen, Dorte Vind, Ejgil Rahbek 
blev genvalgt til bestyrelsen. Der skal findes en ny 
kasserer. Desuden valgtes to nye medlemmer til 
bestyrelsen Susanne Boutrup og Lone Hindø (sup-
pleant). Per Lind blev genvalgt som revisor.

Under evt. orienterede Mikael om ændringerne i 
åbningstiden på Harlev Bibliotek. Aftenåbning med 
betjening er ændret fra torsdag til onsdag kl. 14 – 
18. Der er ikke skåret i antallet af betjente åbnings-
timer.
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Sommeren står for døren, og det betyder både 
spændende aktiviteter og ferielukket på bibliote-
ket.

Kreaværksted: Frugtposer og bivokspapir
Lørdag d. 24. juni mellem kl. 10 og 13 byder vi på 
en oplagt mulighed for at blive klar til skolestart 
efter ferien. Vi inviterer vi til kreaværksted, hvor vi 
skal dekorere frugtposer og lave genanvendeligt 
madpapir (bivokspapir). Aktiviteten med genan-
vendeligt madpapir er for voksne, og man kan lave 
to stykker pr. person. Imens kan børnene dekorere 
deres egen madpakkepose/frugtpose med stoft-
uscher. Billetter købes på forhånd på bibliotekets 
hjemmeside.   

LiteratureXchange
Juni byder også på masser af inspiration til ferie-
læsningen, for fra d. 8.-18. juni afholdes Aarhus’ sto-
re internationale litteraturfestival, 

LiteratureXchange. Under festivalen er der mulig-
hed for at møde en perlerække af både danske 
og internationale forfattere rundt omkring i Aarhus. 
Blandt andet kan du møde Stine Askov på Åby Bib-
liotek og Keld Conradsen i Gellerup. På Aarhus Te-
ater kan du opleve norske Linn Ullmann, der bl.a. 
har skrevet Pige, 1983, som blev læst af læsekred-
sen på Harlev Bibliotek i foråret. Se hele det impo-
nerende program på festivalens hjemmeside, eller 
hent det trykte program på biblioteket. 

Sommerferielukket.
Harlev Bibliotek holder sommerferielukket i ugerne 
28, 29, 30 og 31. Vi henviser i stedet til de øvrige 
biblioteker i kommunen. Du kan bruge det samme 
login, som du bruger på Harlev Bibliotek på alle de 
øvrige biblioteker i Aarhus Kommune – både til at 
låne bøger og til at lukke dig selv ind i det ubetjen-
te bibliotekstilbud. Find bibliotekernes åbningstider 
på www.aakb.dk. Her kan du også se en oversigt 
over aktiviteter og arrangementer i sommerferien.

Sommer på Harlev Bibliotek
Af Helena Brink Jørgensen, Harlev Bibliotek

Foredrag om den jamaicanske resta-
farikultur og Bob Marlys liv og musik
Af Merethe Jelsbak Raundahl og Henzel Clarke

Den 7. juni kl. 20.00 til 21.30 i cafeen i HI&K. Gratis. 

Kom til foredrag med Gaffa-journalist og reg-
gae-entusiast, Henrik Bæk. Henrik har en dyb for-
ståelse for reggae-kulturen og har interviewet nog-
le af de største reggae-superstjerner fra Jamaica 
og Danmark samt anmeldt deres musik og albums. 

Derudover har han besøgt Jamaica og landets for-
skellige reggae-studier, og hans oplevelser herfra 
gør hans foredrag speciel og autentisk.

Glæd dig til en levende fortælling med billeder, vi-
deoer og reggae-rytmer.

Foredraget er opvarmning til en reggae-koncert, 
som afholdes i Harlev senere på sommeren.
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Af  Lotte Bostrup, formand for Harlev Framlev Grundejerforening
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BERETNING FOR 2022
Ja så er der gået endnu et år – hvor vi heldigvis har 
været forskånet for CORONA, så foreningens akti-
viteter er forløbet planmæssigt og vi har holdt de 
ordinære møder, så vi hele tiden har styr på, hvad 
der foregår omkring os.
   Vort medlemstal er p.t. på ca. 633 medlemmer 
– og bestyrelsen påpeger derfor af samme grund 
og i mange sammenhænge grundejerne til at mel-
de sig ind i vor forening, da det er vigtigt, at vi står 
så stærk som mulig, især da vi er et aarhusiansk 
udkantsområde, og derfor må kæmpe for vores 
rettigheder.
   Vi har fået endnu en henvendelse fra et medlem 
vedr. trafikstøj fra Stillingvej. Han havde målt DB 
over en uges tid på forskellige tider af døgnet. Vi vi-
deresendte målingerne til kommunen – men som 
atter en gang afslog at gøre noget indtil videre.
   Vi har udøvet vinterbekæmpelse et par gange på 
de veje, hvor medlemstallet er 75% eller derover og 
vore containere er igen blevet flittigt brugt.
Vi kan fortælle, at mængden af haveaffald i foråret 
var 30 tons og i efteråret 39 tons og det skal også 
siges, at vore depoter er blevet flittigt brugt.
   Så fik Harlev Framlev Grundejerforening og spej-
derne endelig holdt Sct. Hans efter en svær coro-
natid. Det blev en rigtig hyggelig aften med rigtig 
mange børn til børnebålet og en del voksne til det 
sene bål. Foreningen var vært med pølser og hot 
dogs – alt det man kunne spise – og det var en stor 
succes. Pølsedamen mente, de havde lavet mel-
lem 600 og 700 hot dogs. Vi skylder firmaet CG 
Jensen fra Harlev en stor tak for lån af en stor ge-
nerator som kunne holde liv i de forskellige boder. 
Vores båltaler for aftenen var Biolog og Harlevbor-
ger Vagn Juhl Larsen som talte om de vigtige bæ-
rende fællesskaber samt om Harlevs styrke. Alt i alt 
en rigtig hyggelig aften – bortset fra at vi manglede 
vores syngepiger til at synge for – men det bliver 
der rådet bod på til næste år.
   Foreningen har også i år ydet tilskud til foreningen 
Kunst og Kultur Næshøj, som havde en spænden-
de kulturaften i april med Helle Skårup, forstander 
på Løgumkloster Refugium, hvor aftenens titel var 
”Altid allerede elsket – set fra sidelinjen” – hun tog 
os med i fortællingen om hendes møde og ægte-
skab med Peter Bastian.

Det Østjyske Bakkeløb har vi også i år ydet tilskud 
til, så deltagerne kunne beværtes med pølser og 
sodavand.
   Da vi heller ikke denne gang kunne komme i be-
tragtning til blomsterløg fra kommunen, har for-
eningen valgt at købe nogle selv til vore to rund-
kørsler, hvor det så lidt sløjt ud efterhånden. Men 
de nuværende løg har jo også ligget der i nogle år 
efterhånden og en del er simpelthen gået ud.
   I efteråret har foreningen holdt et førstehælp- og 
hjertestarter kursus, som foregik i folkehusets cafe.
Bestyrelsen var en del forundret over, der ikke var 
flere tilmeldt, da kurset var gratis. Vi endte med at 
være 10 medlemmer plus nogle fra bestyrelsen. Et 
rigtig godt kursus hvor vi kom rundt omkring det 
relevante ved førstehjælp og hjertestarter og vi 
prøvede det af på de medbragte dukker.
I november fik vi at vide, at vi ikke kunne få lys i 
vores julebelysning i år, kommunen skulle spare. 
Vi forespurgte så, om vi ikke selv kunne få lov at 
betale for det i foreningens regi, men vi fik afslag 
fra kommunen.
   Bestyrelsen er igen opmærksom på, at der rundt i 
Harlev er mange steder, hvor hække og buske vok-
ser ud over fortovsfliserne. Dette er uacceptabelt, 
og vi kan igen blive nødsaget til at foretage en vur-
dering i de enkelte tilfælde og der anmode ejerne 
om at foretage det nødvendige.
   HUSK at fortovene er til at gå på, men husk også 
at man har pligt til at feje både foran sin grund og 
bagved, hvis grunden støder op til en anden vej.
Foreningens økonomi er i fortsat god gænge, selv-
om den altid vil være afhængig af de udgifter, der 
opstår i forbindelse med snerydning og opsætning 
af containere samt medlemstilslutning.
   Vi kan se tilbage på et år uden de store problemer 
og vi vil i bestyrelsen fremdeles bestræbe os på at 
yde vore medlemmer så god en service som mulig 
og følge med i udviklingen i vort lokalområde og 
holde os orienteret om kommunens lokalplaner.
   Til sidst vil jeg gerne sige tak til de af vore med-
lemmer og stor tak til bestyrelsen for et godt og 
udbytterigt samarbejde i året, der er gået. Ikke 
mindst også tak til Niels-Ole, som har valgt ikke at 
stille op til bestyrelsen igen, han har også siddet i 
bestyrelsen i 13 år deraf en del som formand.
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Fælleshytten er opført af byggefirmaet Bålbyg og byggeriet er gavmildt støt-

tet af: Borgerne i Gl. Harlev, Tåstrup Have & Anlæg, Framlev & omegns Bor-

gerforening, Harlev Brugsforening, Nykredits fond, Friluftsrådet og Lokale- & 

anlægsfonden.  

Fælleshytten i Gl. Harlev  Foto: Tina Møller Dam

Indvielse af fælleshytten 
Gl. Harlev Borgerforening
Af Marie Hastrup Sørensen, Gl. Harlev Borgerforening

Fælleshytten i Gl. Harlev
Efter mange års ihærdigt arbejde og med god støt-
te fra såvel borgerne i Gl. Harlev, en række fonde 
og andre sponsorer kunne Gl. Harlev Borgerfor-
ening den 16. april holde indvielsesfest for den nye 
fælleshytte på Fællespladsen i Gl. Harlev. 
    Det var en festlig dag med fint fremmøde til fro-
kostspisning og med flotte taler fra formanden for 
Gl. Harlev Borgerforening og repræsentanter fra 
hhv. for menighedsrådet og Nykredits Fond. 
    En stor tak skal lyde til alle, der var med til at 
festliggøre dagen og til alle, som har hjulpet med 
at gøre hytten til en realitet. 

En hytte for alle
Fælleshytten i Gl. Harlev ligger i naturskønne omgi-
velser på Højbyvej nr. 11c. Den er opført i bæredyg-
tige og robuste materialer og har et smukt, grønt, 
klimavenligt naturtag. Det er drømmen, at hytten 
skal muliggøre arrangementer, pauser, motion og 
leg for børn og voksne samt være et attraktivt ud-
gangspunkt for naturaktiviteter – uanset vejret.
   Der er fri adgang til hytten for alle, både beboer-
ne i Gl. Harlev og i Harlev, daginstitutionerne, sko-
len, spejderne og folkehuset, vores kirker og andre 
med interesse i området. Ved hytten kan man på 
informationstavler læse om naturstier, dyr, planter, 
kultur og historie i Aarhus Ådal. 
   Da der ikke er parkeringsmuligheder på fælles-
pladsen, håber vi, at mange vil benytte områdets 
skønne stisystemer og den nyanlagte cykelsti 
langs Harlev Kirkevej til at besøge hytten enten til 
fods eller på cykel. Det er muligt at orientere sig om 
reglerne for brug af hytten og pladsen samt parke-
ring på infoskilte ved indgangen til pladsen.
   Vi håber, at mange har lyst til at bruge hytten som 
udflugtsmål, eller som et sted at holde pause på 
gå- eller cykelturen i Aarhus Ådal. 

Venlig hilsen 
Gl. Harlev Borgerforening 



Harlev Fællesråds medlemmer
 

Andelsboligforeningen Næshøj
Andelsboligforeningen Rødlund
Andelsboligforeningen Teglhøjen
Beboerforeningen Harlev Syd
Framlev og Omegns Borgerforening
Fritidsklubben Midtpunkt
Gl. Harlev Borgerforening
Grundejerforeningen Araliavej
Grundejerforeningen Harlev Vest
Grundejerforeningen Rødlundvej 495-533
HarlevApp
Harlev Bibliotek
Harlev Biblioteks Venner
Harlev Brugsforening
Harlev Dagtilbud
Harlev Erhvervsforening
Harlev Idrætsklub (HIK)
Harlev Jagtforening
Harlev Konservative Vælgerforening
Harlev og Framlev Kirkers Menighedsråd

Harlev-Framlev Grundejerforening
Harlev-Framlev Lokalhistoriske Arkiv
Harlev-Framlev Vandforsyning I/S
HI&K
Hørslev-Samvirket
KFUM Spejderne
Lillering Forsamlingshus
Meny
NICHE Forening og Foredrag
Næshøjrådet
Næshøjskolen
Parcelfor. Harlev af 1999
PHT Ejendomme ApS (Per Thygesen)
Rødlundparken (Brabrand Boligforening)
Salon Saksen
Søberg Agro
Tandlægehuset
Vejfonden Vårgyvelvej 
Venstre i Aarhus Vest
Aarhus Aadal Golf Club

Paraplyen udgives af Harlev Fællesråd.   Tryk: Laser Tryk A/S - Oplag 2300 eks. 

Sankt Hans 2023 Harlev Framlev Grundejerforening og spejderne i 
Harlev byder igen velkommen til årets Sankt Hans 
bål i Harlev Bypark.

Program:

Kl.: 18.00  Pladsen åbner og aktiviteter for børn

Kl.: 19.00  Velkommen

Kl.: 19.15  1. bål (børnebål)

Kl.: 21.15  2. bål

Kl.: 21.20  Båltale v/Jacob Damgaard 
  “Fællesskaberne i Harlev”

Kl.:  21.30  Sang og Syngepiger

Harlev-Framlev Grundejerforening
Sankt Hans Bål 
Af  Harlev Framlev Grundejerforening


